
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОЕ КАЗЕН Н О Е УЧРЕЖ ДЕНИЕ  
УПРАВЛЕНИЕ О БРАЗО ВАН И Я АДМ И НИ СТРАЦ И И  
ВЕРХН ЕКАМ СКО ГО  М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  ОКРУГА  

КИ РО ВСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
31.03.2022 №  91

г. Кире

О проведении районного конкурса «Зелёный огонёк» 
среди дошкольных образовательных организаций

В соответствии с Положением об областном конкурсе «Зелёный огонёк» 

среди дошкольных образовательных организаций по проведению работы, связанной 

с обучением детей Правилам дорожного движения и предупреждением детского 

дорожно-транспортного травматизма, утвержденным министерством образования 

Кировской области, УГИБДД УМВД России по Кировской области и КОГОАУ ДО 

«Региональный центр военно-патриотического воспитания «Патриот» (далее -  

Положение)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 29.03.2022 по 30.04.2021 районный конкурс «Зелёный 

огонёк» среди дошкольных образовательных учреждений (далее -  Конкурс) 

согласно Положению по 3 номинациям: «Конкурс видеозанятий», «Конкурс 

поделок «Правила перехода дороги»», «Конкурс фотографии «Мой 

световозвращающий элемент».

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Верхнекамского 

района организовать участие в Конкурсе.

3. Конкурсные материалы направить в управление образования в срок до 23 

апреля 2022 г.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста РИС управления 

образования Верхнекамского муниципального округа Первакову О.В.

Начальник управления образова 
Верхнекамского муниципально И.В.Ситчихина



УТВЕРЖ ДАЮ  
Министр оирйз^ьания .  
Кировек**й -бола с щ ^ / /  

О.Н. Рысс.ча ' ,

« у> марта;2ф.2Ьт: -
• •  * ’ ’ "  :  , %

. •• .

УТВЕРЖДАЮ 
Директор
К О ГО А У Д О  РЦВГ1В 
АЛ [, Долма).ив 
« ,  - 022  г.

УТВЕРЖДАЮ
Врио главного государственного 
инспектора безопасности дорожного
движения Кировской обласл^ ^ ,_
А.Г. Залесов (Qv//У^
«jfi» марта 2022 г.

ПОЛОЖ ЕНИЕ 
об областном конкурсе «Зеленый огонек» 

среди дошкольных образовательных 
организаций по проведению работы, связанной с обучением детей 

П равилам дорожного движения и предупреждением 
детского дорожно-транспортного травматизма

Киров 2022 г.



1. Общие положения

Областной конкурс «Зеленый огонек» среди дошкольных 

образовательных организаций по проведению работы, связанной с 

обучением детей Правилам дорожного движения и предупреждением 

детского дорожно-транспортного травматизма (далее -  Конкурс), проводится 

Региональным центром по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, являющимся структурным подразделением Кировского 

областного государственного образовательного автономного учреждения 

дополнительного образования «Региональный центр военно- 

патриотического воспитания «Патриот»», Государственной инспекцией 

безопасности дорожного движения У МВД России по Кировской области 

совместно с министерством образования Кировской области.

2. Цели и задачи Конкурса

Снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма 

в Кировской области.

Совершенствование координации деятельности органов внутренних 

дел и образования в организации работы по предупреждению детского 

дорожно- i раненорх Hot о i равма тизма.

Повышение эффективности работы дошкольных образовательных 

организации по воспитанию у детей навыков безопасного поведения на 

улицах, дорогах и на транспорте.

Усиление внимания педагогических коллективов и родителей 

к воспитанию у детей навыков безопасного поведения на улице.

Привлечение внимания средств массовой информации, 

общественности, работников автотранспортных предприятий к проблеме 

де 1 скотч) дорожно-транспортного травматизма.



3. Условия Конкурса

3.1. Конкурс проводится в марте -  мае 2022 года в два этапа:

1 этап (с 31.03.2022 по 30.05.2022г.) -  включает в себя организацию, 

проведение и подведение итогов районных (городских) этапов Конкурса 

сотрудниками отдела ГИБДД У МВД России по г. Кирову, отделений 

1 НЬДД МО(О) МВД России по районам области и представителей органов 

образования. Работы по каждой номинации, занявшие 1 место в районном 

(городском) этапе Конкурса, направляются в областной Оргкомитет 

Конкурса (приложение К- 1 к Положению).

2 этап (с 04.05.2022 по 27.05.2022г.) -  областной финал Конкурса, 

подведение итогов.

3.2. В Конкурсе принимают участие педагогические коллективы 

дошкольных образовательных организаций области, отдельные педагоги, 

меюдисты и воспитатели, воспитанники и родители воспитанников 

; i о о I кол ь н ых и б р а зов ател ьных организаци й.

3.3. Кон курс 1 [роводится по ’ 1 рем номинациям:

конкурс видеозанятий;

конкурс поделок «Правила перехода дороги»;

конкурс фотографии «Мой световозвращающий элемент».

Конкурс видеозанятий: предоставляются видеоролики занятий

с воспитанниками ДОО по Правилам безопасности дорожного движения. 

Видеоролики принимаются в форматах avi, mp4, mpeg, хронометраж 

до 3 минут. Работы принимаются в электронном виде посредством 

облачного хранилища сети Интернет, а также на накопителе USB-флэш.

В заявке нужно указать следующие данные: ФИО, дата рождения, 

название номинации, полной название ДОО, группа, должность, населённый 

пункт, район, контактный телефон, адрес электронной почты (Приложение 

№ 2 к Положению).



Конкурс поделок «Правила перехода дороги»: к участию принимаются 

поделки, сделанные своими руками из различных материалов (бумага, 

картон, пластилин,, дерево, пластик и др.).

В заявке нужно указать следующие данные: ФИО, дата рождения 

ребёнка, ФИО представителя (педагог или родитель), название номинации, 

полной название ДОО. группа, должность, населённый пункт, район, 

контактный телефон, адрес электронной почты (Приложение № 3

к Положению).

Конкурс фотографии «Мой световозвращающий элемент»: к участию 

представляю! фотоработы, на которых пешеходы используют 

сьетовозвратзюише элемен ты (актуальность применения

световозвращаюших элементов -  фото должно быть сделано в тёмное время 

срок). Работы принимаются в электронном виде в форматах .jpeg или .tiff 

с разрешением не менее 1500 пикселей по узкой стороне.

В заявке нужно указать следующие данные: ФИО, дата рождения, 

ребёнка, Фамилия, имя отчество представителя (педагог или родитель), 

название номинации, полной название ДОО, группа, должность, населённый 

пункт. район, контактный телефон, адрес электронной почты 

(Приложение 3 к Положению).

3.4. Работы, изготовленные родителями и педагогами без участия 

детей, оценке не подлежат.

3.5. Работы, представленные на областной финал Конкурса «Зеленый 

огонек», не рецензируются и не возвращаются.

3.6. Организатор оставляет за собой право на использование 

и публикацию конкурсных работ и их фрагментов без выплаты авторского 

возши.раждения. Под использованием конкурсных работ и их фрагментов, 

предоставленных авторами, понимается размещение их в СМИ, сети 

Интернет и на официальном сайте Организатора, а так же при организации и



проведении тематических мероприятии без дополнительного уведомления
автора.

4. Подведение итогов. Определение победителей Конкурса

4.1. Хпоги I л ап а  Конкурса подводятся оргкомитетом района (города).

Для участия во втором этапе Конкурса предоставляются работы, занявшие

первое место в каждой номинации, в срок до 11 мая т.г. в областной

Оргкомитет (региональный центр по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, Киров, ул. Сурикова, д. 19), тел.: 8 (8332) 21-1.9- 
45.

4.2. В конкурсе поделок «Правила перехода дороги» на обратной 

стороне работ ы обязательно указываются: номинация, название работы, 

возраст, фамилия и имя автора, полное правильное наименование ДОО

4.3. Победители Конкурса определяются конкурсным жюри. Состав 

жюри определяется Оргкомитетом.

4.4. Критерии оценки:

1 К о п к у р с  в и л ео зан н тн й
соотастсю п е тйсрчсс+ой 

! р vvn .i за ш ш ш !
1 Us.:>-\1, 'дллл'-.м и 
; те.маш ке К онкурса

со v а  ьегстсие
ССЛСр- i.ViHUfl
материалов ПДД

новизна и 
оригинальность 
подачи информации

творческий подход, 
вы разительность подачи 
ма«срналв, c i t -нень 
эмоционального 
воздействия на 
обучаю щ ихся

1>.0,,K>i>c п о д ел о к  « П р а в и л а  п ерехода д о р о г и »
1 с- -: вс 1 ni«с I г :■ рческоЙ 
I P--.VUГЫ -гл.г - 1 м 
: целчм. згллчз.м и 

тем ати ке К онкурса

оригинальность 
замы сла, 
раскры ваемого в 
пю рчсской ГмС-о.е

полно 1 а раскрытия 
темы

са.мос I оя гельпос гь 
исполнения

ссогьетстпне гп рческой 
работы заявленны м 
целям, задачам  и 
тем атике К онкурса

)С фо I 01 pii'.jiiiil V . 2oiI С
оригинальность 
-замысла, 
рас крыв а см 01 и в 
ПЮрчеСКОЙ р::б0!0

ic iu b u ju p a m a io m iiii  -j.
полно га раскры  i ия 
темы

le.MciiT»
технические параметры 
исполнения ра(х« i ы : 
цветовое реш ение, 
композиция

4.5. Расходы по организации и проведению 1 этапа Конкурса несут 
районные (городские) оргкомитеты.



Приложение Л1>1

к Положению
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА 

«3 ЕЛЕНЫЙ ОГОН ЁК»

Сопредседа гели оргкомитета:

Залесов Андрей Геннадьевич,
Врио главного государственного 
инспектора безопасности дорожного 
движения Кировской области;

Рысева Ольга Николаевна,
министр образования 
Кировской обласги;

Члены оргкомитета:

Шнляева Марш, Владимировна
начальника отдела ОАР и ПБДЦ
VJ ИБДД УМВД России по Кировской 
облас I и;

Перфилов Евгении Владимирович.
р > к о в о д и т е л ь  р е г и о н а л ь н о г о  ц е н т р а  по 
п р о ф и л а к т и к е  ДД ГГ ;

Братухин Александр Андреевич,
старший инспектор отдела ОАР и
ЩДД УГИБДД УМВД России по 
Кировской обласi и:

Чайиикова Ольга Владимировна,
ведущий консультант отдела общего и 
дополнительного образования
мянистерс1ва образования Кировской 
области.



Приложение № 2

к Положению
Заявка

на у ч а с т и е  и областном конкурсе «Зеленый огонек» 
среди дошкольных образовательных 

организаций но проведению работы, связанной с обучением детей 
■ Правилам дорожного движения и предупреждением 

дс 1 (.кого дорожно-транспортного травматизма

I ! Фамилия, имя, отчество 

I /Дя1<1 рождения (ДД, мм, гггг)

Назнайме поминацпи

1азван не образоват ел ьной
организации, i руппа, должность

[- У-—i i  ̂  аседённый пункт, ра й о и
Контактный '1 елефон

б Адрес электронной почты"

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен.
В случае победы моей работы н k

организации и проведении , °Ра» а таК же при
авторского вознаграждения. 1Ич^ки х  мероприятий без выплаты

Да') а
Подпись



Приложение K<i 3 
к Положению

Заявка
на участие в областном конкурсе «Зеленый огонек» 

среди дошкольных образовательных 
организаций по проведению работы, связанной с обучением детей 

Правилам дорожного движения и предупреждением 
детского дорожно-трапспор т о г о  травматизма

j
I1

Фамилия, имя, отчество ребёнка 

Дата рождения (дд, мм, гггг)
! 9

i

Фамилия. имя отчество 
л редставитсяя (педагог ил и 
родитель)

j 11аззанне номинации

4 Название образовательной 
о р I а н 11 з а ц и j г, гр у л п а

! 5 | Населенный пункт, район
6 ] ГС о и та к и  i ы и т ел е ф о н

7 1Адрес электронной почты

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен.
В слумас победы моей работы в Конкурсе даю согласие на 

использование и публикацию конкурсных работ и их фрагментов в СМИ, 
сс!И И н т е р н ет  и на официальном сайте Организатора, а так же при 
организации и проведении тематических мероприятий без выплаты 
a j 1 орского вознаграждения.

Дата Подпись


